Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

§.15. Efferebatur. Non leuis est fructus in Ecclesijs sepeltri, sed ad multa obligat, vt ostendunt euentus, quos rrefert D. Gregorius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

figurationis ostendimus. Ad lectionem vulgatam si quis intelligo, spectat Apostolus aitens: *Tunc immutabimur*, tunc enim fiet. Illa mutatio, quæ futura est huius corporis, sicut ea quæ fit graui dum feminatur, & sub terra reconditur, donec pullulet & sursum germi. et, quod Apostolus prolequitur.

Hos si actus oportet vt exerceas, & per hos videre mortem, vt ait idem Apostolus, nullique possis obijcere: *Vbi est mors victoria tua? nec non illis propheta Michæa verbis exprobat. (a) Exspectabo Deum Saluatorem meum. Ne lateris inimica mea super me, quia cecidi: confurgam cum seclera mea super me, quia cecidi: Domini lux mea est, iram Domini portabo, quoniam peccauit, donec causam meam iudicet. Et faciat iudicium meum. Et aspiciet inimica mea, & operietur confusione, quæ dicit ad me: ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbant in eam, nunc erit in exultationem vsque latum platearum. Plura latent hic mysteria quam litteræ: quibus in morte tua maiorem tuum leuias: iustum quippe est, vt eam suscipias, vt dignum scelerum tuorum supplicium: *Iram Domini portabo, quoniam peccauit*; Et quamuis tunc te mors deiciat, ac futurus sis quantum ad corpus ab ea captiuus in sepulchro, donec iudici dies eluceat: Donec iudicet causam meam: tunc de ea triumphum agens egredieris, & vt latum platearum eam victor lætuusque conculabis.*

Tandem exercetur charitas & Christiana pietas: cum enim defunctos nostris habeamus oculis presentes in Ecclesijs locisque consecratis, nos ipsi deprecantur, vt pro illis apud Deum intercedamus. Cito memoriam eorum perdimus, quos minime videmus, & nullo negotio oblitus est. pincer. a Pharaonis sanctissimi Ioseph sui conectoris & consolatoris optum: quia oculos eius effugerat, etenim apud nos, non videre & obliuisci, pari gradu festinant, magne licet interueniant obligationes. Quod pauperi, quem non vides, non lubentias, nihil moror: per tot exercenda fuit illa diuini epulonis crudelitas, qui cum coram se prostratum cerneret Lazarum ulceribus plagisque horridum, imple menta assidens opulenta, nec illi micam panis indulgit, idcirco iustissime damnatus, quia refriguerat in eo proximi charitas, vt ex doctrina

Di. iohannis probauimus: *Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas Dei manet in illo? Gratius & tua foret cordis immanitas, si in mentem*

sa Ecclesiæ residens magnifica, sacrificijs, missis, orationibus, stationibus ac iustitijs superfluente: vbi peccata confiteris, S. Christi corpus sumis, inueteres factis; totarium tuum euoluas, indulgentias lucratis; pedibus auentis prostratis cernens defunctos extrema laborantes inopia, non aliquo horum subuenies, illas offerendo quas audis missas, preces quas fundis stationes & indulgentias quas licetis: *Quomodo charitas Dei manet in illo?* Hoc tibi persuadeas, quod sicut ad varias Ecclesiæ pauperes consistunt elemosynam stipemque mendicantes, nec non proprias tibi necessitates operientes, sic iura eiusdem parietes iacent defuncti, qui suas tibi detegentes calamitate, & miserias, has tristes ingeminant querelas: *Miseremini mei, Miseremini mei, saltem vos amici mei quia manus Domini tetigit me.* Quid obsecro facilius, quam in loco orationis, pro illis deprecari? quam audiendo nullam, eandem pro eorum offerre solamine? obeundo stationes, eo modo quo tibi possibile est, eandem in eorum applicare refrigerium.

§ 15. Efferebatur. Non leuis est fructus in Ecclesijs sepeliri, sed ad multa obligat, vt ostendunt euentus, quos refert D. Gregorius.

In hoc ipso quo defunctos in Ecclesijs sepelimus, exercetur alio singulari modo, 43. *de clara* D. Aug. Conscriptit doctor hic eximus librum: *De cura pro mortuo agenda*, quo satisfaciat (ipso teste) difficultati & obiectioni D. Paulini Episcopi Nolentani: *Varum profi, alius post mortem quod corpus funebri eius apud Sancti alius in memoriam sepelitur.* parum supponi primo quod vestes illæ lugubres, campane, comitatus, pompa funeralis, faces prodest. &c. si quidem viuos consolentur, illa instruites pietate Christiana, complendo, & fidem prestando securitatis, vt dictum est, parum tamen defunctis prodest: *Illis omnia (sic ipse) curatio funeris, curatio sepulchri, pompa xequiarum, magis viuorum solacia sunt, quam suis ipsa mortuorum.* Idem intellige de sepulchro magifico, affabre elaborato, sit hic vel illic, absolute loquendo, sicut enim nihil prodest peccatoribus magnificentia sepulchri, sic nihil obest sanctis sepulchri structura vilissima, imo etiam nullo potius sepulchro, sicut nonnulli illi caruerunt: quinimo etiam ipsi infideles aliquando (vt testatur) sepulchri nullam habebant curam

curam: & si quando milites eorum in bellicis stratagematibus occumbent gloriosi, eorumque passim per agros dispersa & insepulta iacerent: hoc seipos Poëta carmine solabantur: *Caelo tegitur, qui non habet urnam.*

LYCAN. II. Prodest autem si in Ecclesijs Sanctorum tumulatur multus de causis. III. Qui monumenta statuit, coequetur esse bonus.

Pf. 40. 1. IV. Reprobis monumenta sunt de decori. D. CHR. Hem. 50. in Gen. Tim. 1.

Prou. 10. V. Diaboli libenter sepulchris im- moratur, insidijs, & illusionibus.

Verum adfert non modicum defunctis vtilitatem, in Ecclesia vel sacello huic vel illi Sancto dedeato tumulari. Primo (inquirit) quia qui eo accedit, illumque locum intrat oraturus, eius meminit qui in eo sepultus iacet, et huius sepulchrum intuetur, quod idcirco monumentum dicitur, eo quod memoriam excitet, & admoneat: Nam & memoria nomen id aperit ostendit, & monumentum, eo quod moneat mentem, id est admoneat, pungeatur.

Ex præmissis colligit D. Chryf. perpendens illud, quod isti, ut sui memoriam posteris traderent, conati sunt turrim illam Babyloniam edificare, qua sollicitudine teneatis, qui similia erigis monumenta, bonus esse sanctus, iusti tenax, pius, misericors: si namque fueris talis ad amulum cadet hoc monumentum quod posteris relinquitur, tui cum laude recordantur, tuum celebrant nomen, & sicut singuli eximij tuarum virtutum me itorumque prædicatores: nec non illud Davidis de viro misericordie impetrat, quod quicumque sepulchrum eius viderit pro eo sit oraturus: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus: qui vero viderit eum sepulchro tumulatum, ei hoc à Domino exoptabit: Dominus conseruet eum & viuificet eum, & beatum faciat eum & non tradat eum in animam inimicorum eius.* E contra vero verò fecerunt, et deales, peruersi, luxuriosi, qui talia construunt monumenta, ea destruant (ait D. Chryfost.) ut iniquitatem eorum, quas perpetrarunt in his perseueret memoria, ita ut, qui eo accesserint, ad memoriam illas reuocent, dicantque ecce hic auarus ille fecerator, qui sanguinis auarum impendio suum adauxit. Ecce hic immittis pauperi bellua: ecce dignitatum ardello, aspernator omnium. Ex quibus sic inferitur: *legitur hoc non est memoriam assequi, sed perperis obijci criminibus, & post mortem infamari, & spectatorum lingua acere in blasphemiam & accusationem illius.* Quid plura? mentiri non potest qui ait: *Memoria iusti cum laudibus, & nomen in priorum putrescet.*

Aliud hic latet notatu dignum, quod per hoc corpora defunctorum à dæmonum protegantur moratur, insidijs, & illusionibus. Admodum familiare

est diabolis sepulchra colere, & inter mortuorum corpora obambulare: ut notant D. Chryfost. a. & D. Petrus Chrysol. b. Primò namque quisque sibi applaudit videre opera manuum suarum: est autem mors introitus in orbem terrarum, b. Scim. 16. Secundo: in illa morte corporis, mortem confiderat animæ: quam ipse tantopere desiderat & consistat inferre. Tertio: quia immundum est, quem Christus Dominus communi vocabulo Spiritum vocat immundum, placentque illi habitacula immunda, & inter putredinem vermesque gestit diuagari: *Vide obitum: (ait D. Petrus Chrysol.) Sarcana sedem desiderat Chryfost. Collocare in sepulchris. Semel infectus putredine, habi uicula sacida, & immunda perquirunt, foribus delectatur, & cano: qui vique semper factorum criminum, & squallare pastur vitiorum.* D. Chryfostomus addit quartam rationem, quod per hoc sibi persuadeat habere occasionem illudendi, terrendi, percellendi, imponendi, quod ipse sit anima defuncti: eratque hoc adeo frequens diabolus, ut quidam in eam fidem venissent, quod multorum animarum morientium in dæmones mutarentur quem errorem D. August. a. Platoni adscribit eiusque Acaemia: a Lib. 9. & iterum Tertulliano, b. & Tertullianus illis: *Hæc enim sunt omnia liqueunt in dæmoniis istis de terra Genes. Lib. de nesareth, qui testantibus Euangelistis à dæmo. Here. ad num legionibus possidebantur lymphatici, ista. Quod que sibi in sepulchris vel speluncis, elegerant vultu Dei habitacula: de quorum viro sic ait D. Marcus: c. 86. Qui domicilium habebat in monumentis, & neque b. Maith. earens iam quisquam poterat eum ligare etc. Et 8. & nemo poterat eum domare & semper diu ac nocte in Luc. 8. & monumentis, & in montibus erat, clannus & con. Marc. 5. cedens se lapidibus. Marc. 5. 3.*

Et hic autem malo succurratur optimum est 49. Ed. remedium corpora defunctorum in Ecclesijs, VI. templis & Sanctorum Sacellis tumulari, ipsique Consultis locis, quæ sub eorum sunt protectione, & est in Ecclesialuo conductu (ut ita dicam) præsertim, clesijs ubi eorum reliquæ asservantur: illas etenim sepelita horrent diabolice fugiunt: nam cruciati illos torquent intollerabili. Ad hoc præter supradicta, benedicuntur cœmeteria & loca, in quibus fideles tumulantur, & a qua benedicta consperguntur, cruceque eriguntur &c. Scribit D. Gregorius qua ratione templa iam consecrata communiter Angelorum chorus implentur, nec idcirco libere audeant illa dæmones ingredi. Quod si vnus Angelus tetrenate valuerit diaboli machinas

chinas circa corpus Moysi defuncti, eum de eius sepulchro procut abigens, de quo meminit D. Iudas Thadæus Apollolis quid tot poterunt Angelorum myriades in templo præfentes. Pseudopropheta ille Samaria, qui vatem illum circumvenit à Deo missum, ut terroribus Hieroboam percuteret, eum iam conspiciens mortuum & sepulchrum, hoc filijs suis præceptum imposuit: *Cum mortuus fuero, sepeliteme in sepulchro, in quo vir Dei sepultus est: iuxta ossa eius ponit ossame n.* Quod illi non passus profur: nam elapsis multis post annis, cum pijsissimus Rex Iosias everteret ignique traderet cuncta pseudoprophetarum sepulchra, reliquit ossa eius intacta licet pseudopropheta, quia illa conspexit Propheeta Dei oculibus conspulta. O quantum commodi est, peccatoris corpus sub umbra & defensione alicuius Sancti tumulari!

VII. Verumtamen D. August. rationem solidius confirmat & prosequitur quod ille qui sibi monumentum eligit, vel sepelitur in Ecclesia, vel sacello talis vel talis sancti eo ipso illius sancti vota poscit & suffragium. Quando testamento tuo statuis, vt in Ecclesia vel sacello D. Laurentio facio sepeliam, eo ipso protestaris, quod sub eius confugas alas, eius tibi deprecetis intercessionem, & eius tibi exposcas protectionem, nec non illud confiteris, quod fides te docet Catholica, quanti valeat Sanctorum pro nobis intercessio, & hoc ipsum est te illi commendare, precetque tali Sancto deprecatorias offerre, vt te sub umbra alarum suarum protegat & tuus sit apud Deum intercessor: *Siquidem credidit, eius animam meritis Mariæ adiuvant, ait hic hoc quod ita credidit supplicatio quadam fuit.* Indubium est si quis ab altero persecutionem passus, ad tuum recurrat gratia finem, teque complectatur, ad tuos se prosternat pedes, tuæ fretus hilisque auctoritate & potentia: hoc ipso te deprecatur vt illi sis subsidium, ac eum defendas: & hoc ipsum te constituit, vt illi succurras, & animo lyncero eius consulas immunitati: quoniam & ipse passus, milui sapiens vngues, si ad te confugerit, & sub tua se velle absconserit, à te protegitur & donatur libertate, eo quod illo actu ostenderit, spem suam in te collocasse.

VIII. Hoc ipsum Lot virum iustum coegit eorum iuuenum in se suscipere protectionem, qui sub tutela domus suæ se subtraxerant, quando eis Sodomita vim contra naturam inferre conabantur. Hoc nequaquam fiet, ait: *Virus istu nihil mali faciatu: quia ingressi sunt sub umbra culminis mei.* Hoc dicit, asserit D. Thom. inueniens impium esse, in Gen. si ipse non d. fenderet eos, quos sub tutela sua rece-

perat. Indicare voluit, ex mente D. Chryso- quod damnium illis per Sodomitas inferendum sibi foret imputandum, cum illos in domum suam declinantes defendendos suscepisset. q. d. *Mibi adseribetur iniquitas, quæ eui contigerit.* Quocirca velle sepeliri in sacello talis vel talis Sancti, est actum exercere honorem & reuerentiam, quæ eius coram Deo fatens auctoritatem, quodque tibi futurus sit propitijs eo quod eius te protectioni commiseris. Hæc nix doctrinæ D. Gregor. hanc ex professo disputans materiam, iuste profert documentum: ac sibi persuadeat Non impudens, carnis suæ cultor, impius, & peccator, Deo ingratus, pauperi crudelis, talem sibi locum fore in tutelam, quodque Dei electus pratum habebit, quod ipse agit, velut actum religiosum, quod illum honorat, sed vt in eorum quandam detestabitur impudentiam, quæ quantum in ipso est, illum affici dedecore non vulgari: proditori merito comparandus: qui cum conatus fuerit Regem pugione confodere, vel Principi filio suo colaphu infingeret, nulla premissa facti penitentia, ad Primatis curie illius se reciperet protectionem: hoc ipse vt non leuem sibi factam indignaretur iniuriam, diceretque: quid hoc mortalium flagitiosissime, non me tuæ intendis proditoris facere defensorum, vtque sit tibi mea ad hoc beneuola auctoritas? Hoc nihil est aliud, quam velle dicere, vt ego tuas contra D. Gregor. Regem enique filium approbem, & defendam Lib. 4. ipse proditor perfidiam: *Hic quos peccata gra- Dial. 6. 50 uis deprimunt, si in sacro loco sepeliri se faciant, & seqq. vestia: vt etiam de sua præsumptione iudicetur: quantum eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset.*

Pro cuius confirmatione plures allegat historias, quæ ex certis revelationibus confirmantur, tales vero nominatim de Civitate Brixie debebat nobilis quidam Patricius, sed vitio carnis peccatisque ignobilior: totam etenim vitam suam sceleribus culpisque pellerat. Requirit ab vrbis illius Ancillite, vt sibi locum assignare signaretur, optare se namque vehementer in Ecclesia martyris inuicta Faustini sepeliri. Petitis eius annuit Episcopus. In ea sibi sepulchrum condidit. Mortuus peccatis suis inueteratus, ac impeditens, prædictoque loco reconditur. Quid factum? Eadem nocte apparet facillite præfatus Christi martyr gloriosus, atque illi: Vade ad Episcopum, illique hoc meo nomine denuntia: sub meo non suscipio protectione & umbra nebulones: nec est domus mea illis in refugium: quam cuius corpus Valeriani ab Ecclesia mea longus

longius eliminat quod si facere neglexerit infra triginta dies morte morietur: *Vade dic Episcopo: ut proiciat hinc sacente carnis, quam hic posuit, quod si nos fecerit, die trigesimo ipse morietur.* Timuit sacrilla hoc Episcopo denuntiare: cui secundo Christi martyri apparet, idem repetens mandatum: *Quod cum Episcopus exequi contemneret, die trigesimo, sanus & incolomis subita morte pressus interijt.*

Secunda.

Secunda & verilimè certifiata legitur contigisse Genæ, hanc Iurilla quidam nomine Valentinus inhabitabat, advocatus, & defensor Ecclesiæ sanctissimi Martyris Synerat hic omnigena vitiorum proluvio detestandus: verum ut fautor illius fuerat Ecclesiæ, in eadem se rogavit tumulari. Ad noctis medium audiri coeperunt horrendæ quædam voces, velut inter se litigantium. Conturbati & conterriti de strato profiliunt Ecclesiæ custodes, ut spectaculum viderent, & ecce: *Viderunt duos quosdam terribilissimos spiritus, qui corpus Valentini sepulchro creverant, quod cum funibus ad pedes colligasset: Eum ab Ecclesia clamantem ac vociferantem foris tranebant.* Timore percussus sacrilla, citius abierunt, suisque se cubiculis inluserunt: factio mane, ortoque sole sepulchrum adierunt, nec in eo defuncti corpus inveniunt, quod dum diligentius inquirunt, foris raptum extra Ecclesiam colligatis pedibus, ut prius illud colligatum extrahi viderant, repeterunt.

Tertia.

Tertia Romæ, ubi D. Greg. Pontifex residerebat, vivebat hic tinctior vir omnium suffragio pessimus, voluit nihilominus moriens in Ecclesia clarissimi martyris Ianuarij sepeliri. Nocte sequenti, voces audiuntur tremendæ nimis, *Ardeo, Ardeo,* sacrilla vocibus illis non modicè perterritus & altera luce defuncti viduæ, quæ audierat, exstravit. Quosdam hæc ad Ecclesiam mittit cognatos aperit huius sepulchrum, & amiculum nec non vestes, quibus cadauer fuerat obvolutum inveniunt intacta & illæsa, sed nec mulierum quid, vel parum decadauere superfluum. In cuius rei testimonium (ait ille) vsque in hodiernum diem, vestes illæ ferales asseruantur.

XII.
Ex his
duo sunt
colligenda.

Ex his, (monet ille) duo collige, Primum: *Qua visione anima eius damnata sit, cuius caro est ab Ecclesia proiecta.* Secundum: quod si Sanctorum tibi desideres suffragium in quorum Ecclesijs tibi seligis monumentum, toto coneris studio per integros vitæ mores illis assimilari: *Quid igitur sacra loca sepulchris profunt, quando ij qui indigni sunt, ab istis sacris locis diuinitus promouentur:* Optime conueniret, ut tibi sepulchrum

elgens in Ecclesia, vel Sancti alicuius oratorio, Præsertim Virginis Mariæ purissimæ, crebro te eidem ex animo commendares, atque ad eius honorem peccata expiases, frequenter communicares, quosdam largiretis elemosynas, eaque in eorum integritate viueres. Ut in extrema mortis hora, tibi propitios illos gauderes, in quorum Ecclesijs tibi sepulchrum determinares, ne tibi hoc finitimum contingat quod miseris illis affirmat obuenisse D. Gregorius, utq; Deus de cæpat, Sanctorum eorum intercessione corpus tuum hac in pace gaudere sepultura. at enim frequenter nobis inculcat Spiritus Sanctus de multis, quos Deus quieto non est passus frui sepulchro, quod sibi suisque parentibus memoriale adhiberant.

Sic perduelli contigit Absalon parricide, de quo testatur 5. pagina, quod sibi sepulchrum erexit, quo nullum illustrius, in valle Regia, quatenus orbis filijs & prole postera, memoræ res Peccato-conseruata, illa tamen hoc in opere perpetua res etiam traderetur æternitati. Sic nonnulli hæc verba proprio interpretantur: Porro Absalon erexit sibi, cum non adhuc viueret, titulum in valle Regia: *dixerat enim deus se non habere filium, & hoc erit mortuum nomen nomen pulchro me: vocauitque titulum nemine suo, & appellat ut Absalon, usque ad hunc diem.* Misere. Ion & quare illi nomen indiderit: *Manus Absalon:* q. d. Sobnillum erexit, cui vires omnes suas impendit, 2. Reg. 18. suæque brachij potentiam consecrauit. Verum tamen in tantorum scelerum, quorum reus erat, supplicium, decreuit Deus, ut illo non potiretur: è quercu namque suspensus, tribus lanceis confossus occubuit, cuius postmodum corpus lapidibus obrutum, ipsique ut sepulchro est inuolutum: condignamque tenuit tanto crimine poenam: *Tulerunt & procerunt eum in saltu, in foueam grandem, & comparauerunt super eum aceruum lapidum magnum nimis.* Itaque mausoleum quod in vita sua erexerat, ut in eo corpus suum, poneretur, viueretque premissis eius memoria, ad hoc tantum valuit, ut perpetua recensque viueret tanta in patrem suum memoria rebellio, ita ut illæc. transeuntes dicerent: Hoc sepulchrum condidit Absalon, sin quo tamen conditus non iacet, eum suis prohibentibus iniquitatibus.

Eodem modo vivebat in Hierusalem summus quidam sacerdos, vel dignitate templi primarius, vir hypocrita lupus ouina pelle cõiectus nomine Sobna: construxerat hic sibi sepulchrum perma-giosificum, in loco templi digniori seu altiori, forte.

Is. 14. 2. fore in vno montium circa templum, ex illis multis de quibus in Psalterio legimus: *Montes in circuitu eius.* Ad se citat Dominus Isaiam, aitque illi: *Nebulonem illum adi iugnem: Vade ad Solenam propositum templi.* Quid obsecro, dicam illi? dieito illi: *Quam hoc tuo gloriatis sepulchro quod tibi adificasti, corpus tuum ac memo iam aeternitati, ut credis, commendaturus: noueris ergo, quod illo non poteris: sed ut gallum gallinaceum, cum tristitia & dolore, vel ut pilam hac illoque percussam transferri te faciam per medium Assyriorum: venient enim & captiuum te ducent in terram Babylonis amplissimam, hic morte peribis infans, a vermibus erodendus: Quis tu hic, aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hoc sepulchrum, excidisti in excelsis memoriale digne in petra tabernaculum tibi: Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus: Et quasi pilam mittet te in terram latam & sparsosam, ibi morieris, &c.*

§. 16. Et turba ciuitatis multa cum illa. Comitatur turba viduam, non sacerdotes: merito vnicui deplorat iacturam sed potiori iure peccator Dei deplorat iacturam.

Is. 12. **D**efunctus efferebatur filius vnicus matris sua, & hac vidua erat, & turba Ciuitatis multa cum illa. Describit nobis D. Lucas Euang. pompam funebrem, qua ad sepulchrum a dolens hic efferebatur, & quis pullatus incedat doleatque mortuum. Ad tumulum efferebatur: funus magna ciuitatis turba comitabatur, matremque viduam dolenter ingemiscentem constabat. Campus apertus est illic spatiosus ut exproceremus, quam iustit, pax, sancta & mystice sint ceremonie, quibus Ecclesia in fidei sum defunctorum vitur exequijs, in phetetro mortuos deferens, decenter itaque compositis corporibus, cum comitatu multo, cantoribus, caudelis, facibus, uesta pulla, sonitu campanatum, &c. Sed praeter iam dicta ultra modum haec exeresceret Homilia. Tantum circa haec verba tria notanda iudicauit. Primum: quod ex proposito dicat Euangelista, quinam cum matre vidua defunctum ad tumulum comitarentur, nempe: *Turba ciuitatis, multa cum illa:* deuotans nullos adfuisse Sacerdotes, sed ratum conmunem plebem, qua dicitur: *Turba Ciuitatis:* legi dicina conformiter, qua cunctis prohibebat Sacerdotibus interesse defunctorum exe-

quijs, eorum exceptis quos in lege nominat: *Non est amictus Sacerdos in mortibus ciuium suorum, nisi tantum in consanguineis, ac propinquis, id est, super patre, & matre, & filio, & filia, & fratre quoque, & sorore virgine, qua non est unquam viro.* Sed nec hoc summo liebat Pontifici, ut ex textu intesceat, de quo rationes allegat literales D. Thom. & notat bene Abulens. quod omnes ex diuino praescripto quotquot mortuorum assiliebant exequijs, siue laici foent, siue Sacerdotes immundi habebantur; & incapaces, ut eo die, & aliquando septem diebus sequentibus ingrederentur tabernaculum, vel quid sanctum attingerent: de quibus supra eius literalem rationem profert idem Angelicus Doctor.

1. 2 q. 102. a. 6. ad 11. In c. 19. Nu. q. 17.

1. 2 q. 102. a. 5. ad 4.

Verumtamen hoc interest discriminis quod concederet Deus Laicis ut legalem hanc contraherent immunditiam absque peccato (sicut & nunc Ecclesia licet ordinet ut bigamus sit irregularis, hanc tamen permittit contrahi irregularitatem sine peccato.) sed hoc Sacerdotibus non permittebat nec illis licitum erat talem contrahere immunditiam: quia semper ei debent parati ac rite dispositi ad ingressum Tabernaculi, sacrificiorum oblationem, & rerum Sanctarum contactum: vnde non dixit: Sacerdos non interfuit mortuorum funeralibus sed: *Non contaminetur Sacerdos.* Quamobrem peccatum fuisset in Sacerdote illis assilere, quod in saecularibus peccato vacabat, quamuis aliquanto tempore censeretur immundus. Pende legis veteris cum noua & Evangelica differentiam. In illa, qui omnium longissime abesse debebant a mortuorum iustis, erant ipsi Sacerdotes; hic qui proximè assilere debent, illoque fungi munere, sunt Sacerdotes, ut ait D. Hieron. Epist. 49. *Ibid.* de muliere septies icta, & conformat eius scholias, Marian. Victor. etenim continuo assilunt, ab eo tempore quos quis ad vltimam tendit metam, donec sepultura tractatur. Associauit illi corpus cum hymnis & orationibus, illud circumueunt thus adolendo, aquam aspergendo iustitiam, terram illi superijciendo, per hoc tamen, nulla polluantur immunditia: defuncti quoque eorum iuuantur suffragijs, & viui consolatione. Caeterum intelligant, quod sicut lex erat illavimbrarum & figurarum, illam statens in corpore mortuo peccati, diligentiam denotat, quibus Sacerdotes Evangelici (quorum illi figuram praeferebant) sibi deberent cauere, re seipios aliquo peccato polluerent nec non aduerterent, quod ab aliquibus imperfectioribus, quae sacularibus